---

l'aspiration depuis le XIII<sup>e</sup> siècle. Elle tient une grande place dans la mystique carmélitaine, et notamment chez le contemporain de Quiroga, Jean de Saint-Samson.

cccxx "... car à où est l'amour, là se porte le regard."

contemplation, en disant que la force appréhensive et la force affective sont deux puissances différentes, quoiqu'elles appartiennent à une même âme ; aussi, quand son intention s'applique violemment à l'acte de l'une, elle est empêchée pour l'acte de l'autre. Donc, si la force et l'efficace de l'âme se répand du côté duquel s'applique l'intention, et si la contemplation s'ordonne aux affections de la volonté et vise à l'unir à Dieu, il est clair que dans l'oraison, cette force doit s'appliquer à la volonté et non pas à l'entendement pour la rendre profitable.

À partir de là, on comprendra à quel point étaient fondées ces paroles d'un auteur scolastique très savant : *immo contingit ut cum anima fertur in Deum per amorem, si occupatur circa se ipsam et circa suos actus quasi reflectendo supra illos, et cogitando quid agat, distrahatur et tepescat in amore Dei. At vero altera cogitatio quæ directe tendit in Deum non distrahit voluntatem ab amore ipsius Dei, sed potius quantum est de se illam secum rapit et conjungit Deo.* Ces paroles sont pleines de sagesse mystique et bien à notre propos, ce sage docteur y expliquant admirablement l'effet de la vue réflexe en laquelle l'intention de l'esprit s'applique à la connaissance, et celui de la vue directe en laquelle l'intention s'applique à l'affection. Voici donc ce qu'il dit en notre langue : « Bien plus, il arrive que lorsque l'âme est élevée à Dieu par amour, si elle s'occupe d'elle-même et de ses actes en faisant revenir l'entendement sur eux pour reconnaître ce qu'elle fait, elle se distraie et s'attédie en l'amour de Dieu. Mais l'autre contemplation, celle qui va vers Dieu par vue directe, ne distraie pas la volonté de l'amour de Dieu même ; au contraire, pour ce qui dépend

d'elle, elle l'emporte avec elle et l'unit à Dieu. » Voilà ce que dit cet auteur ; selon lui, entre appliquer l'intention de l'esprit à la connaissance pour produire un acte réflexe et reconnaître celui qui est simple d'une part, et l'appliquer à l'affection pour aller avec elle directement vers Dieu d'autre part, la différence n'est pas moindre qu'entre écarter et attédir la volonté, et l'unir à Dieu et l'enflammer en son amour.

En cela, les auteurs sages différencient aussi la contemplation spéculative, en laquelle l'intention de l'âme s'applique à la connaissance, de la théologie mystique, en laquelle l'intention s'applique à l'affection. Il en résulte que c'est cette contemplation affective, et non la spéculative, qu'a enseignée saint Denys, et c'est pourquoi il l'appelle « théologie mystique ». Robert de Lincoln, son commentateur, en a exposé la substance de cette manière : *mystica theologia est secretissima et non iam per speculam et imagines creaturarum cum Deo locutio : cum videlicet mens transcendit omnes creaturas et seipsam, et ociatur ab actibus omnium virium apprehensivarum cujuscumque creati, in desiderio videndi et tenendi ipsum qui est super omnia, expectans in caligine privationis actualis comprehensionis donec manifestet se desideratus quantum novit convenire desiderantis dignitati et susceptibilitati*<sup>cccxxi</sup>. Telle est la contemplation enseignée par